
6

گلدان 20متری! 
در مناطق کویری با وزش باد یک تل شنی به صورت گلدان 

که در بالای آن یک گیاه که معمولا درخت گز یا طاغ قرار دارد 
به  وجود می آید. نبکاها یا همان گلدان های طبیعی اغلب در 
حاشیه کویر لوت هستند. بلندی برخی از نبکاهای فهرج به 

20متر )تقریبا یک ساختمان 5 طبقه(هم می رسد.

شــنبه  شــنبه  2424 شهریور  شهریور 14031403- شــماره  - شــماره  92039203
زمین ساخت بیمارستان هزار تختخوابی همدان تامین شد

محمد مهدی مجذوبی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی همدان:  زمین لازم برای 
ساخت بیمارستان هزار تختخوابی همدان تامین و تحویل شد. با ساخت بیمارستان هزار تختخوابی، همدان 

به قطب درمان غرب کشور تبدیل خواهد شد. 

طرح آزاد راه تبریز- ارومیه ۴۰درصد پیشرفت فیزیکی دارد
شــهرام دبیری، معاون پارلمانی رئیس جمهوری: طــرح آزاد راه ۳2کیلومتری قطعه۶ تبریــز -ارومیه ۴0درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد. این طرح به طور مشارکتی بخش خصوصی و دولتی با برآورد ۱2همت)۱20هزار میلیارد 

ریال( در حال انجام است.  

تقویم دریا
صیادان جنوب از گذشته های دور برای سفرهای دریایی و صید به 

طبیعت و تغییرات آن توجه می کردند 

 قلعه  ای که محل تعلیم فداییان بود 
قدمت قلعه فورگ در خراســان جنوبی به دوران نادرشاه افشار یا 
به عبارتی 3قرن پیش می  رسد و این قلعه در دل خود داستان های 
زیادی دارد، به طوری که آن را بعد از قلعه الموت در استان قزوین 

مهم ترین مقر اسماعیلیان می دانند.
به گزارش همشهری، قلعه فورگ ارگی در روستای فورگ، از توابع 
شهرستان درمیان در شرق بیرجند است. وجود مناطق کوهستانی 
سبب شده بود پای فرقه اســماعیلیه به این منطقه باز شود تا برای 
دفاع از خود قلعه های مرتفع و مســتحکمی بســازند. قلعه فورگ 
که در حال حاضر به بنایی تاریخی تبدیل شــده، دیوارهای کوتاه 
و مســیری طولانی و پیچ درپیچ دارد و درختچه های زرشــک هم 
پای قلعه دیده می شود.  تاریخ ســاخت این قلعه در کتاب »دیوان 
لامع« نوشته محمدرفیع بن عبدالکریم درمیانی سال۱۱۶۰ هجری 
قمری ذکر شده. قلعه فورگ بعد از قلعه الموت، مهم ترین مقر حضور 
اسماعیلیان به حســاب می آمده و در این محل فداییان مطلق را 

آموزش های مخصوص می دادند. 
فداییان مطلق گروهی بودند که حتی اسم نداشتند و پس از ترک 
قلعه برای انجام مأموریت نامشــان عوض می شد و با اسم مستعار 
برای قتل دشمنان فرقه اسماعیلیه می رفتند. اساس تعلیم فداییان 
به این صورت بود که بتوانند دشمن را غافلگیر کنند، یک یا دو ضربه 
کارد به او بزنند و قبل از این که دیگران به خود بیایند ناپدید شوند. 
بیشــتر فعالیت فرقه اســماعیلیه مبارزه با خلافت عباسی، دولت 
سلجوقی و مغول ها بود. سرانجام دولت اسماعیلیان الموت پس از 
2قرن حکومت، با حمله هولاکو خان مغول از بین رفت.   قلعه ۱۸برج 
داشته که اکنون تعدادی از آنها باقی  مانده است. مصالح به کاررفته 
در ساخت قلعه بیشتر سنگ، آجر و خشت است. این قلعه بر بالای 
صخره ای سنگی پس از قرون  متمادی همچنان در تاریخ بیرجند 

قامت خود را استوار نگه داشته است.

گردشگری

فصل زمســتان با چله بــزرگ و چله کوچــک همراه اســت. مدیرعامل 
میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری ســازمان منطقه آزاد قشم 
می گوید: »در این فصل ابتدا چله بزرگ زمســتان و با پایان یافتن آن چله 
کوچک را داریم. بارش های زمستانه آغاز می شود و فصل با اوج سرما همراه 
است.«  از میوه های این فصل می توان به انار، تمر هندی، نارنج، قارچ، نارنگی، 
کنار، گوجه و... اشاره کرد. زارعی همچنین یادآور می شود: »این زمان، فصل 
صید ماهی هایی مانند شیرماهی، سرخو، جهرو، ســمان، شهری)گدیر(، 
راشگو، زرده)دبان(، مرکب)هنکاس(، اسبک )یال اسبی(، کبوتر، خرچنگ 

و... است.«  فصل زمستان هم مانند فصل شهریماه ۱۰۰روزه است.

جــووا فصــل تولیدمثــل جانــوران و 
تخمگذاری اغلب پرندگان بومی است. 
به گفته مدیرعامل میراث فرهنگی قشم، 
این فصل با احتمال وزش بادهای سهیلی 
و گاهی کــوش و احتمــال بارش های 

پراکنده و رگباری همراه است. زارعی می گوید: »جووا فصل برداشت 
عسل بهاری، نارنج، پرتقال محلی، سبزیجات، نارنگی، قارچ، موز و 
غیره است.« همچنین در این فصل ماهی هایی مانند شورت، کاشخ، 
گباب)هوور(، شهری)گدیر(، کر)میش ماهی(، حلواسفید و حلواسیاه، 
سرخو، گلو، زرده)دبان(،گر)گور(، شمسک، جهرو، 
سمان،گووک و... اســت. او تأکید می کند: 
»فصل جووا ۱۰۰روزه است و به طور 
کلی فصل برداشت به حساب 

می آید.« 

هواشناسی

عکس نوشت

 برای دیدن فیلم قلعه فورگ
 این کیوآرکد را اسکن کنید

خراسان جنوبی
خوزستان

کرمان

صفحه آرا: بهروز قلی پور

صفحه آرا: علی حسنی

تقویم محلــی صیادان، دریانوردان  و 
کشاورزان سواحل خلیج  فارس)هرمزگان( 
قدمتی بیش از 100ســال دارد. به علت 
اینکه در زمان های قدیم علم پیشــرفت چندانی نکرده بود، قدیمی ها براساس تجربه با توجه به 
تغییرات طبیعت، امور کاری و زندگی خود از قبیل سفرهای دریایی، کشاورزی، دامداری، صید و 

صیادی را برنامه ریزی می کردند تا به مشکل جدی برنخورند. 

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

شــهریماه نخســتین فصل از تقویم محلی 
سواحل خلیج فارس است و با شروع آن نوروز 
صیادی برگزار می شــود. نوروز صیادی یک 
هفته است و صیادان در روز آخر تیر نه ماهی 
صید می کننــد و نه می خورنــد. مدیرعامل 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
ســازمان منطقه آزاد قشــم به همشــهری 
می گوید: »فصل شهریماه، فصل ثمر درختانی 

چون نخل هلیلی، نخــل برهی، انگور، 
انبه، لیموترش، هندوانه، خربزه، 

زیتون، انار، تمر هندی، پرتقال 

محلی، توت فرنگی، ســبزیجات و... است.«  
در شــهریماه ماهیان مختلفی مانند شورت، 
کاشخ، میگو، کوسه، حلواسفید و حلواسیاه، 
سرخو، سارم، چنگو، تلوت)آهوماهی(، گلو، 

شیگ،  هامور و... صید می شود.
 از ۱2شــهریور تا 2۱شهریور دهه سی فصل 
شهریماه می شود که به تازگی از آن گذشتیم. 
ایوب زارعــی دربــاره اینکه چــه تغییرات 
آب وهوایی در این دهه رخ می دهد، می گوید: 
»در ایــن دوره کاهش دمای هــوا را داریم و 
درواقع هوا بهتر می شود. صبح ها گرم و شرجی 
است و عصرها باد جنوب غربی را داریم و 

احتمال بارش باران هم وجود دارد.« 

شهریماه 

زمستان 

جووا 

گرما 
فصل گرما برخلاف 

3فصل دیگر فقط 65روز 
است. به گفته زارعی، 
این فصل با افزایش 

گرمای هوا همراه است. 
او می گوید:  »اوج گرما در 
این فصل از 19تیر شروع 

می شود و 7مرداد به 
پایان می رسد. پس از آن 
به تدریج بادهای کوش 
شروع می شود که گاهی 
با تندباد همراه است.«

 این فصل زمان برداشت 
عسل پل چت، گارمُِ 
زنگی، انگور، انجیر، 

زیتون، انبه، لیموترش، 
نخل خصاب، نخل 
مرداسنگ و... است.
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شهریماه 

آغاز: 23 مرداد

پایان: 30 آبان

هرمزگان

4شهر در جمع گرم ترین های جهان 
جدیدترین فهرست منتشر شده از گرم ترین شهرهای جهان نشان 
می دهد 4شهر اهواز، امیدیه، دزفول و آبادان در میان ۱5شهر گرم 
جهان قرار گرفته اند. به گزارش همشهری، روز جمعه، 23شهریور 
بعد از 2شهر از کشــور عراق، اهواز در اســتان خوزستان با دمای 
47.۱درجه سانتی گراد در جایگاه چهارمین شهر گرم جهان قرار 
گرفت. بعد از اهواز، امیدیه و همچنین ایســتگاه صفی آباد دزفول 
در اســتان خوزســتان هم هر دو با دمای 47درجه سانتی گراد در 
جایگاه پنجم و ششم فهرســت ۱5تایی گرم ترین شهرهای جهان 
قرار گرفتند. آبادان در اســتان خوزســتان نیز در این روز با دمای 

4۶.۸درجه سانتی گراد نهمین شهر گرم جهان شناخته شد.

گزارش ایکوموس درباره ثبت جهانی دره خرم آباد مثبت است
خدیجه پامیــر، ارزیاب یونســکو در پرونده ثبت جهانــی دره خرم آباد: گــزارش مثبت خود را به عنــوان ارزیاب 
میدانی دربــاره ثبت جهانی دره خرم آبــاد و قلعه فلک الافلاک به ایکوموس می فرســتم و امیــدوارم پرونده با 

قابلیت هایی که دارد ثبت جهانی شود و نتیجه خوب باشد.

مرمت و پاکسازی کاشی های مسجد جامع عباسی اصفهان آغاز شد
امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی اســتان اصفهان: مرمت و پاکســازی کاشی های مسجد جامع عباسی 
اصفهان آغاز شد. افزایش آلودگی هوا و گردوغبار و افزایش آلایندگی صنعتی و دود خودروها موجب نشستن 

گردوغبار و چربی سوخت بر کاشی ها شده بود.

وسعت جنگل های حرا با پوشش درختان 
مانگرو در 3 اســتان ایران به 267هکتار 
افزایش یافت. افزایش وسعت جنگل های 
حرا به برنامه کاشــت یک میلیارد اصله 
درخت در ایــران بازمی گردد و از ســال 
گذشته تاکنون 300هزار اصله نهال مانگرو 
در 3 استان سیستان و بلوچستان، بوشهر 
و خوزستان کاشته شده است. جنگل های 
مانگرو  9.42میلیون تــن کربن را در خود 
ذخیره کرده اند که 7.26تــن کربن تنها 
در خاک درختان و 2.16تن کربن در خود 

درختان مانگرو ذخیره شده است.

ارزش زیستی جنگل های حرا 
حرا نام درختی اســت در اندازه هــای 3 تا ۶ 
متر با شــاخ و برگ های ســبز و روشن که در 
آبهای شــور زندگی می کند و نــام علمی اش 
Avicennia Marina یــا همان ابن ســینا، 
دانشــمند ایرانی است. وســعت جنگل های 
حرا یا مانگرو در کل دنیا بســیار اندک است و 
قابل قیاس با وســعت دیگر گونه های جنگلی 
نیست. اما ارزش اکولوژیک شــان بسیار قابل 
توجه اســت. مانگروها در منطقه جزر و مدی 
بین خشکی و دریا هستند و فواید زیادی برای 
مناطق گرمسیری و نیمه گرمسیری دارند. این 
رویشــگاه ها محل زندگی و پرورش جانوران 
دریایی هســتند و از تنوع زیستی محافظت 
می کنند. مانگروها همچنین با فرسایش خاک 
سواحل نیز مبارزه می کنند. سال 2۰۱5یونسکو  
روزی را برای حفاظــت از جنگل های مانگرو 
تعیین کرد. بررسی های جهانی اعلام می کند 
که حدود 4۰درصد ایــن جنگل ها در فاصله 

سال های ۱9۸۰ تا 2۰۰5 از بین رفته است. 

جنگل های ارزشمند حرا در معرض تهدیدند 
هادی کیادلیری،نایب رئیس انجمن علمی 
جنگلبانی: چابهار، سیســتان و بلوچستان، 
هرمزگان، بوشهر، قشــم و خوزستان از جمله 
استان های صاحب جنگل های حرا هستند و 
هرمزگان با ۱9هزار هکتار، بیشــترین وسعت 
را به خود اختصاص داده است. مانگروها زنده زا 
هستند، یعنی نهال روی خود اندام گیاه رشد 
کرده و سپس در آب می افتد و به رشدش ادامه 
می دهد و سر از آب درمی آورد. بهره برداری از 
این گیاهان به عنوان علوفــه دام، آبزی پروری 
کنار ایــن جنگل هــا و آلودگی هــای نفتی 
مهم ترین آسیب هایی است که جنگل های حرا 

را تهدید می کند.

افزایش 267هکتاری جنگل های حرا 
جنگل های حرا در ایران 2۱هزار هکتار وسعت دارد و حدود 9.5میلیون تن کربن در هر هکتار جذب می کند

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

 درگذشت نقال مؤثر 
در ثبت جهانی قصه گویی ایرانی

غلامرضا خوشحال پور، پیشکسوت هنر نقالی اصفهان و ملقب به 
»مرشد بستور« که نقش مهمی در ثبت جهانی قصه گویی ایرانی 

داشت، بر اثر ایست قلبی درگذشت.
به گزارش ایســنا، »مرشدبســتور«، فعالیت هنــری خود را از 
ســال۱355 آغاز کرد. او کارمند ذوب آهن بود و اواسط جنگ 
تحمیلی در سال ۶5 به نقالی گرایش پیدا کرد و بیش از 3هزار 
اجرای نقالی فقط در اســتان اصفهان و صدهــا اجرای دیگر در 
شهرهای ایران و خارج از کشــور داشت. غلامرضا خوشحال پور 
در زنده نگهداشــتن هنر نقالی و انتقال آن به نســل نوگام های 
مؤثر برداشت. او تأکید داشت که کار نقال، انتقال فرهنگ و هنر و 
بزنگاه های تاریخی و ظرافت ها و ظرفیت های انسانی است و یک 
نقال همیشه به خود و به دیگران یادآوری می کند که ما انسانیم و 
باید انسان وار زندگی کنیم. هدف نقال فقط مباحث وطن پرستی 
نیست اگرچه وطن خود را دوست دارد و برای وطن جان می دهد.

میراث ناملموس عدد خبر

میراث جهانیگردشگری

ســابقه اســتقراری بشــر در تپه سیلک 
کاشان ثبت شده است اما این محوطه 
باستانی 2500سال قبل ناگهان متروک 
شــد و ســاکنان آن مهاجــرت کردنــد. 
حالا باستان شــناس ها در فصل ســوم 
کاوش هــای باستان شناســی ســیلک 
به دنبال پاسخ به چرایی متروک شدن 

تپه سیلک هستند.

8000
سال

لیتــر بنزیــن در تعطیــلات اخیــر در 
شهرســتان رشــت ســوزانده شــد و بــه 
اعــلام کیــا عاشــوری، فرماندار رشــت، 
ایــن  در  ســوخت  عــادی  مصــرف 
شهرستان روزانه یک میلیون و۴00هزار 
لیتــر اســت کــه در تعطیــلات اخیــر بــه 
بیــش از 2.۳میلیــون لیتــر رســید و 
پمپ بنزین ها به جای 2بار سوختگیری 

۶بار در روز سوختگیری داشتند.

2/3
ميليون

80درصد مسافران خارجی 
شهریورماه گیلان عراقی بودند 

مدیرکل میراث فرهنگی گیلان در واکنش به خبرهای مرتبط با 
نبود ظرفیت اقامت برای گردشگران داخلی به دلیل رزرو گردشگران 
خارجی در این اســتان اعلام کرد: از اول تا 2۰شهریورسال جاری 
2459گردشگر خارجی به گیلان ســفر کردند که ۸۰درصد این 
مسافران عراقی بودند. این در حالی است که اگر همه این گردشگران 
در مراکز اقامتی اســتان پذیرش شده باشــند بیش از 9۰درصد 
ظرفیت مراکز اقامتی به گردشگران داخلی اختصاص یافته است. 
ولی جهانی به ایسنا گفت: ۸۰درصد گردشگران عراقی بودند و بقیه 
گردشگران از کشورهای آذربایجان، چین، روسیه، ایرلند، هلند، 
لبنان، افغانستان، عربستان، لیبی، سوریه، ترکیه و پاکستان به گیلان 
سفر کردند. وی افزود: اســتان گیلان بیش از 5۰هزار تخت برای 
پذیرش مسافر دارد و ۱۱5هتل، 5۱هتل آپارتمان، 53مهمان پذیر، 
3۶۶۰خانه مسافر، ۱72بوم گردی همواره در استان آماده پذیرایی 

و اقامت گردشگران داخلی و خارجی هستند.

اختصاص 130میلیارد تومان برای 
مرمت تخت جمشید کذب است 

محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی اســتان فارس با 
اشاره به اظهارنظر برخی منتقدان درباره شایعه برگشت اعتبارات 
این اداره  کل و نبود برنامه مدون اعلام کرد: اعتبارات مورد نیاز به 

پروژه ها تخصیص یافته و هیچ پولی برگشت نمی خورد.
وی افزود: اختصاص ۱3۰میلیارد تومان بودجه برای اجرای پروژه 
مرمت مجموعه جهانی تخت جمشید کذب است و اعتبار مرمت 
این میراث جهانی از محل مسئولیت اجتماعی وزارت نفت بالغ بر 
۶۰میلیارد تومان است و 4۰میلیارد تومان این پروژه هم در حال 
طی کردن تشریفات قانونی مناقصه در واحد امور قراردادهاست.

اقلیدی گفت: سال مالی گذشته 5۰میلیارد تومان اعتبار برای 
مرمت پیش بینی شده بود که ۸میلیارد تومان آن برگشت خورد. 
او افزود: با پیگیری هایی که برای برگشت این اعتبار انجام دادم، 
مجوزهای لازم صادر و این مبلغ در اســتان هزینه شد و امسال 

اجازه برگشت ریالی را نخواهیم داد.

13
میلیون 

21
هزار  

هکتار، جنگل حرا در 
دنیا وجود دارد 

هکتار، وسعت جنگل های 
حرا در ایران است

1351
سال 

135۴
سال 

ثبت جنگل های حرا به عنوان 
منطقه حفاظت شده

ثبت جنگل های حرا به عنوان 
ذخیره گاه زیست کره

19
هزار  

8۰
درصد  

هکتار، وسیع ترین بخش 
جنگل های حرای ایران در 
استان هرمزگان است 

چرخه زیست آبزیان مستقیم و 
غیرمستقیم به جنگل های حرا 

وابسته است 

 9۰۰
تن

3
برابر

توان ذخیره کربن در 
جنگل های مانگرو

توان ذخیره کربن در 
جنگل های حرا نسبت به سایر 

رویشگاه های جنگلی

زمستان 

آغاز: 1 آذر

پایان: 10 اسفند
جووا 

آغاز: 11 اسفند

پایان: 19 خرداد
گرما 

آغاز: 20 خرداد

پایان: 22 مرداد


